
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 5» 

 

 ПРИКАЗ 
г. Североуральск, 

п.Черемухово  

28.06.2022                                                                                                                                       № 212 

                                                                                                                 

О создании комиссии по  

противодействию коррупции в МАДОУ № 5 

 

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», статьи 13.3. «Обязанность организаций принимать меры по 

предупреждению коррупции» в соответствии с Федеральным законом №135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности», статьей 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердть комиссию в количестве 5 человек по противодействию коррупции: 

Председатель комиссии: 

Хвалова Наталья Георгиевна заведующий МАДОУ № 5.  

Члены комиссии: 

- Дик Марина Альбертовна – документовед; 

- Митяшина Светлана Викторовна - заместитель заведующего по ВМР; 

- Конова Светлана Владиславовна – экономист; 

- Завальная Ольга Магомедовна - председатель профсоюзной организации;  

- Горяинова Татьяна Александровна -  родитель. 

2. Утвердить план антикоррупционной деятельности МАДОУ № 5 /Приложение 1/. 

3. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства от родителей 

(законных представителей) и спонсоров только на добровольной основе. 

4. Все денежные средства зачислять на лицевой счет МАДОУ № 5 № 30906270500, 

33906270500 

5. Привлечение добровольных пожертвований производить только на конкретные нужды 

МАДОУ № 5. 

6. Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и требования 

об учете. 

7. Расходование денег из внебюджетного счета производить только на первоочередные 

мероприятия (срочный ремонт, организация охраны труда, безопасности и прочее). 

8. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 

производить согласно смете под контролем представителей из родительского комитета. 

9. Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о получении и 

расходовании добровольных пожертвований. 

10. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору денежных 

средств в МАДОУ № 5. 

11.Утвердить Положение о работе комиссии по противодействию коррупции 

/Приложение 2./ 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий                                                                          

МАДОУ № 5                                                                                                                     Н.Г. Хвалова                                                       

С приказом ознакомлены      



 

 
СОГЛАСОВАНО 

Председатель первичной профсоюзной 

организации МАДОУ № 5 

_______________/ Завальная О.М./ 
      (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

Протокол заседания профкома 

№  3 от 20 июня 2022 года  

                       УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий МАДОУ № 5 

                                      __________ Н.Г. Хвалова 

                              «28» июня 2022 года  

      М.п. 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о противодействии коррупции 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

 «Детский сад № 5» (МАДОУ № 5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Черемухово, 2022 г. 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 5» (МАДОУ № 5) 

Адрес: 624475, Свердловская область, г. Североуральск, п. Черемухово, ул. Калинина, д.5, 

телефон: (34380) 4-77-29, 4-77-05; 

624475 Свердловская область, г. Североуральск, п. Черемухово, ул. Калинина, д. 19а, 

телефон: (34380) 4-72-32, 4-72-33, e-mail: mdou5@bk.ru адрес сайта: http://dou5.ru 

mailto:mdou5@bk.ru
http://dou5.ru/


 
1. Общие положения 

 
 1.1. Настоящее Положение «О противодействии коррупции» (далее Положение) 

разработано на основе Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273 «О 

противодействии коррупции». 

 1.2. Настоящим Положением устанавливаются основные принципы противодействия 

коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

1.3.Основные понятия, применяемые в настоящем Положении: 
Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
1.3.1. Коррупция: 

  а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 

государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другим физическим лицам; 

  б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в 

интересах юридического лица; 

  в) предупреждение коррупции - деятельность МАДОУ № 5 по антикоррупционной 

политике, направленной на выявление, изучение, ограничение либо устранение явлений, 

порождающих коррупционные правонарушения или способствующих их 

распространению. 

  1.4. Основные принципы противодействия коррупции: 

- признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; 

- законность; 

- публичность и открытость деятельности органов управления и самоуправления; 

- неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений; 

- комплексное использование организационных, информационно-пропагандистских и других 

мер; 

- приоритетное применение мер по предупреждению коррупции. 

2.  Основные меры по профилактике коррупции 

 2.1. Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих основных 

мер: 

  2.1.1. Формирование в коллективе работников МАДОУ № 5 нетерпимости к 

коррупционному поведению; 

  2.1.2. Формирование у родителей (законных представителей) воспитанников 

нетерпимости к коррупционному поведению; 

  2.1.3. Проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых администрацией 

МАДОУ№ 5 на предмет соответствия действующему законодательству; 

  2.1.4. Проведение мероприятий по разъяснению работникам МАДОУ№ 5 и родителям 

(законным представителям) воспитанников законодательства в сфере противодействия 

коррупции. 

2.1.5. Антикоррупционная пропаганда противодействия коррупции. 

 

3. Основные направления по повышению эффективности противодействия 

коррупции 

 3.1. Обеспечение доступа работников МАДОУ № 5 и родителей (законных 

представителей) к информации о деятельности органов управления и самоуправления, 

обучающихся к информации о деятельности органов управления и самоуправления Подготовка 



предложений председателю Комиссии по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции.  

 3.2. Выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению 

коррупции. Организация в пределах своих полномочий информационного взаимодействия 

между родителями, (законными представителями) и работниками по вопросам противодействия 

коррупции в МАДОУ № 5. 

  3.3. Уведомление в письменной форме работниками МАДОУ № 5 администрации, 

рабочей комиссии по противодействию коррупции обо всех случаях обращения к ним каких-либо 

лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений; 

  3.4. Создание условий для уведомления родителями (законными представителями) детей 

администрации обо всех случаях вымогания у них взяток работниками МАДОУ № 5. 

 

4. Организационные основы противодействия коррупции 

 

 4.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на противодействие коррупции, 

осуществляет Рабочая группа по противодействию коррупции. 

        Рабочая группа создается в начале каждого года. 

        В состав рабочей группы входят: 

- председатель профсоюзного комитета МАДОУ № 5,  

- представитель педагогических работников,  

- представитель родителей.  

Представители выбираются на Общем собрании. 

  4.2. Основными функциями Рабочей группы в области проведения антикоррупционной 

политики являются: 

-    участие в разработке и реализации комплексной антикоррупционной программы, частью 

которой является план мероприятий по противодействию коррупции в учреждении; 

-    содействие развитию общественного контроля за реализацией антикоррупционной 

политики в МАДОУ № 5; 

-     Анализ результатов проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов. 

4.3. Анализ деятельности МАДОУ № 5 в целях выявления причин и условий, 

способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию 

административных барьеров, в том числе на основании обращений граждан, информации, 

размещенной в средствах массовой информации, протестов, представлений, предписаний 

федеральных органов власти. 

   4.4. Подготовка предложений по совершенствованию устранения причин и 

условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе 

разработка соответствующих правовых актов. 

5. Порядок работы Рабочей группы 

 5.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в год. 

 5.2. Подготовка материалов к заседанию Рабочей группы осуществляется 

представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. 

 5.3. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае 

равенства голосов решающим становится голос председательствующего. 

 5.4. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается 

председателем и секретарем, и носят рекомендательный характер. 



 
6. Полномочия Рабочей группы 
 

  6.1. Рабочая группа обладает следующими полномочиями: 

- заслушивает работников МАДОУ № 5, ответственных о выполнении возложенных задач по 

противодействию коррупции; 

- направляет в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях, семинарах и т.д. по вопросам противодействия коррупции; 

- организовывает и проводит в установленном порядке совещания и встречи по вопросам 

противодействия коррупции в МАДОУ № 5; 

- дает предложения и рекомендации МАДОУ № 5, относящиеся к компетенции Комиссии. 

7. Ответственность физических и юридических лиц за коррупционные правонарушения 

 7.1. Граждане Российской Федерации несут уголовную, административную, 

гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность. 

  7.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по решению суда 

может быть лишено в соответствии с законодательством РФ права занимать определенные 

должности государственной и муниципальной службы.  

  7.3. В случае, если от имени или в интересах юридического лица осуществляется 

организация, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или 

правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, к 

юридическому лицу могут быть применены меры ответственности в соответствии с 

законодательством РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу от 28.06.2022г. № 212 
«О создании комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ№ 5» 

 

 

                                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МАДОУ № 5 

___________Н.Г. Хвалова 

                                                                                                             «28» июня 2022 г. 

Примерный перечень антикоррупционных мероприятий  

 

Направление Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный 

Организационное 

обеспечение 

Разработка и принятие плана 

антикоррупционной политики 

организации 

январь рабочая группа 

Разработка и утверждение плана 

реализации антикоррупционных 

мероприятий. 

январь рабочая группа 

Нормативное 

обеспечение, 

закрепление 

стандартов поведения 

и декларация 

намерений 

Ознакомление с кодексом этики и 

служебного поведения вновь 

принятых работников организации 

В течение года рабочая группа 

Ознакомление с положением о 

конфликте интересов вновь 

принятых работников 

В течение года  рабочая группа 

 

Ознакомление с порядком 

уведомления о склонении к 

совершению коррупционных 

нарушений вновь принятых 

работников 

 В течение года рабочая группа 

Введение в договоры, связанные с 

хозяйственной деятельностью 

организации, стандартной 

антикоррупционной оговорки 

В течение года Заведующий 

МАДОУ № 5 

Введение антикоррупционных 

положений в трудовые договоры 

вновь принятых работников 

 В течение года документовед 

Определение должностных лиц, 

ответственных за профилактику 

коррупционных или иных 

правонарушений 

январь  рабочая группа 

Разработка и введение 

специальных 

антикоррупционных 

процедур 

Информирование работниками 

работодателя о случаях склонения 

их к совершению коррупционных 

нарушений и порядка 

рассмотрения таких сообщений, 

включая создание доступных 

каналов передачи обозначенной 

информации (механизмов 

"обратной связи", телефона 

доверия и т.п.) 

 В течение года рабочая группа 

Информирование работодателя о 

ставшей известной работнику 

 В течение года рабочая группа 



информации о случаях 

совершения коррупционных 

правонарушений другими 

работниками, контрагентами 

организации или иными лицами и 

порядка рассмотрения таких 

сообщений, включая создание 

доступных каналов передачи 

обозначенной информации 

(механизмов "обратной связи", 

телефона доверия и т.п.) 

 

Информирование работниками 

работодателя о возникновении 

конфликта интересов и порядка 

урегулирования выявленного 

конфликта интересов 

 В течение года Работники 

МАДОУ № 5 

Защита работников, сообщивших 

о коррупционных 

правонарушениях в деятельности 

организации, от формальных и 

неформальных санкций 

 В течение года рабочая группа 

Проведение периодической 

оценки коррупционных рисков в 

целях выявления сфер 

деятельности организации, 

наиболее подверженных таким 

рискам, и разработки 

соответствующих 

антикоррупционных мер 

Ежегодно рабочая группа 

Обучение и 

информирование 

работников 

 Размещение локальных 

нормативных актов, 

регламентирующих вопросы 

предупреждения и 

противодействия коррупции в 

организации, на сайте организации 

В течение года Заведующий 

МАДОУ № 5 

 

Ознакомление работников под 

роспись с нормативными 

документами, 

регламентирующими вопросы 

предупреждения и 

противодействия коррупции в 

организации 

В течение года документовед 

Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции 

В течение года Заведующий 

МАДОУ№ 5, 

документовед 

Организация индивидуального 

консультирования работников по 

вопросам применения 

(соблюдения) антикоррупционных 

стандартов и процедур 

По мере 

необходимости 

Заведующий 

МАДОУ№ 5, 

документовед 



Обеспечение 

соответствия системы 

внутреннего контроля 

и аудита организации 

требованиям 

антикоррупционной 

политики организации 

Осуществление регулярного 

контроля соблюдения внутренних 

процедур 

В течение года Заведующий 

МАДОУ№ 5, 

документовед 

Осуществление регулярного 

контроля данных бухгалтерского 

учета, наличия и достоверности 

первичных документов 

бухгалтерского учета 

По мере 

необходимости 

Профсоюзная 

организация 

 

Осуществление регулярного 

контроля экономической 

обоснованности расходов в сферах 

с высоким коррупционным 

риском: обмен деловыми 

подарками, представительские 

расходы, благотворительные 

пожертвования, вознаграждения 

внешним консультантам 

По мере 

необходимости 

Профсоюзная 

организация 

 

Оценка результатов 

проводимой 

антикоррупционной 

работы и 

распространение 

отчетных материалов 

Проведение регулярной оценки 

результатов работы по 

противодействию коррупции 

декабрь  рабочая группа 

Подготовка и распространение 

отчетных материалов о 

проводимой работе и достигнутых 

результатах в сфере 

противодействия коррупции 

декабрь  рабочая группа 

Сотрудничество с 

правоохранительными 

органами в сфере 

противодействия 

коррупции 

Оказание содействия 

уполномоченным представителям 

контрольно - надзорных и 

правоохранительных органов при 

проведении ими проверок 

деятельности организации по 

противодействию коррупции. 

По мере 

необходимости 

  

 Профсоюзная 

организация 

 

Закрепление ответственности за 

направление сообщения в 

соответствующие 

правоохранительные органы о 

случаях совершения 

коррупционных правонарушений. 

По мере 

необходимости 

Заведующий 

МАДОУ№ 5, 

документовед 

 

 

 

 

 
 


		2022-06-30T13:52:33+0500
	Хвалова Наталья Георгиевна


		2022-06-30T13:53:13+0500
	Хвалова Наталья Георгиевна




